
TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 7

31.01.2014, publicada no DOE nº 32.575 de 03/02/2014, para 
em conjunto assinarem os seguintes documentos:
EMITIR CHEQUES.
SOLICITAR SALDO E EXTRATOS.
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES.
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS.
CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET.
CANCELAR CHEQUES.
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO.
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO.
Art. 2º – Os documentos acima descritos deverão ser 
assinados por, no mínimo, 02 (dois) ordenadores, podendo 
ser considerada qualquer combinação dentre os cargos 
devidamente designados, desde que sua substituição seja por 
Portaria específica para este fim.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CESSAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643133

PORTARIA Nº 064, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 701 de 16 de Dezembro de 
2011, publicada no DOE n° 32.057 de 16.12.2011, retroagindo 
seus efeitos a 01.10.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642910

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/01/2014
Valor: 59.343,00
Vigência: 26/01/2014 a 26/01/2016
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Usar das prerrogativas pré-estabelecidas na 
Cláusula Vigésima, que trata da possibilidade de prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato, conforme necessidade da 
Administração, de acordo com o Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 3
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9131313878 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
PORTARIA N0 023/2014 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 

22 JANEIRO DE 2014. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642914

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório da servidora MARIA ANGELA DA SILVA BRITO, 
relacionado no Anexo I desta Portaria, considerando-a apta 
para exercer seu cargo, obtendo conceito BOM de acordo com 
o seu respectivo processo.

ANEXO I
Nome : MARIA ANGELA DA SILVA BRITO
Matrícula :  3221768/ 2
Cargo :Técnico em Gestão de Direitos Humanos- Assistente 
Social
Conceito : BOM– Processo n° 2012/171755.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 024/2014 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 

22 JANEIRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642922

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório do servidor JONAS SALVIANO DA SILVEIRA, 
relacionado no Anexo I desta Portaria, considerando-o apto 
para exercer seu cargo, obtendo conceito BOM de acordo com 
o seu respectivo processo.

ANEXO I
Nome : JONAS SALVIANO DA SILVEIRA
Matrícula :  57216173/ 1
Cargo : Motorista
Conceito : BOM– Processo n° 2012/383936
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 025/2014 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 

22 JANEIRO DE 2014. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642929

PORTARIA N0 025/2014 - DIGEP/SEJUDH      Belém 
(PA), 22 janeiro de 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório do servidor ALEXANDRE BARBOSA DOS SANTOS 
MAIA, relacionado no Anexo I desta Portaria, considerando-o 
apto para exercer seu cargo, obtendo conceito EXCELENTE de 
acordo com o seu respectivo processo.
ANEXO I
Nome : ALEXANDRE BARBOSA DOS SANTOS MAIA
Matrícula :  57190940/ 2
Cargo : Assistente Administrativo
Conceito : EXCELENTE– Processo n° 2013/548057
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
PORTARIA N0 026/2014 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 

22 JANEIRO DE 2014. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642934

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório do servidor ANANIAS SOARES DA COSTA, 
relacionado no Anexo I desta Portaria, considerando-o apto 
para exercer seu cargo, obtendo conceito BOM de acordo com 
o seu respectivo processo.
ANEXO I
Nome : ANANIAS SOARES DA COSTA
Matrícula :  57202332/ 1
Cargo : Motorista
Conceito : BOM– Processo n° 2012/376983
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642935

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/01/2014
Valor: 600.000,00
Vigência: 26/01/2014 a 26/01/2016
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Usar das prerrogativas pré-estabelecidas na 
cláusula Vigésima que trata da possibilidade de prorrogação 
do prazo de vigência do contrato, conforme necessidade da 
Administração, de acordo com o art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129746680000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132571840 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
PORTARIA N0 028/2014 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 

22 JANEIRO DE 2014. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642941

PORTARIA N0 028/2014 - DIGEP/SEJUDH      BELÉM 
(PA), 22 JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório do servidor ERNESTO LAVOR SILVA, relacionado 
no Anexo I desta Portaria, considerando-o apto para exercer 
seu cargo, obtendo conceito BOM de acordo com o seu 
respectivo processo.
ANEXO I
Nome : ERNESTO LAVOR SILVA
Matrícula :  57201766/ 1
Cargo : Assistente Administrativo
Conceito : BOM– Processo n° 2013/186650
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº 027/2014-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642732

Dispõe sobre exoneração de servidor
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2088,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a servidora ADRIANA HELLEM AMARAL 
CASTRO, do cargo em comissão de Gerente do Centro 
Tecnológico, código GEP-DAS-011.3, lotada neste Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará, a contar de 01/02/2014.
Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de janeiro de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO


